
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 780 del 13-12-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 404 DEL 13-12-2024 
 
 
 

Oggetto: SERVIZI TECNICI per lo  SCREENING DI VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA AMBIENTALE (V.INC.A.) IN MERITO 
ALL'INTERVENTO denominato I SENTIERI DELLA 
VALLE_LIQUIDAZIONE biologo LINO RUGGIERI 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che l’amministrazione di Valle Castellana intende realizzare un progetto denominato I 
SENTIERI DELLA VALLE, mediante installazione di cartellonistica informativa nei vari sentieri 
presenti sul territorio (per circa 60 km complessivi), per rendere fruibili alcuni dei tanti percorsi della 
rete sentieristica che il territorio di Valle Castellana offre e che il Comune vuole utilizzare per lo 
svolgimento di alcuni eventi previsti per la stagione autunnale 2024; 
 
CONSIDERATO: 

→ che è stato realizzato un progetto di massima dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Valle Castellana per l’intervento in oggetto;  

→ essendo il territorio di Valle Castellana all’interno della “Zona a Protezione Speciale” del 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, per l’installazione della suddetta 
cartellonistica di necessita acquisire il parere dall’Ente Parco; 

→ che per ottenere il parere dall’Ente Parco il progetto deve essere corredato da SCREENING 
DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (V.INC.A.); 

→ che essendo il personale dipendente del Comune di Valle Castellana impegnato nella direzione 
dei lavori e progettazione di altri interventi si necessita affidare l’incarico, per la redazione 
dello screening in oggetto, a professionista esterno all’Amministrazione; 

→ che l’importo stimato per il servizio in oggetto, ai sensi del D.M.17/06/2016 e s.m.i., è pari ad 
Euro 602,25 oltre cassa previdenziale e IVA, e pertanto di importo inferiore a 140.000 Euro; 

→ che, dato l’importo del presente affidamento per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 

 



2 

 
DATO ATTO che: 

→ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto;  

→ l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

→ che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

→ il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Katia 
D’Agostino; 

→ il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

→ ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 
VISTI:  

→ l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

→ l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente professionista dott. biogolo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 
21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – 
Teramo (TE); 

→ che in data 13.09.2024 con prot. 6111, tramite posta elettronica certificata, è stato richiesto al 
professionista dott. biogolo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 21/03/1951 – c.f. 
RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo (TE), di 
formulare la propria migliore offerta relativamente alla prestazione dell'incarico di SERVIZI 
TECNICI per lo  SCREENING DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE 
(V.INC.A.) IN MERITO ALL’INTERVENTO denominato I SENTIERI DELLA VALLE, 
stimati in Euro 602,25 oltre cassa previdenziale e IVA, computato secondo il Decreto 
Ministero della Giustizia 17 giugno 2016; 

→ che il professionista dott. biogolo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 21/03/1951 – c.f. 
RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo (TE), ha offerto 
un ribasso del 10,00 %, come risultante dall’offerta acquisita tramite posta elettronica 
certificata  al prot. n. 6253 del 18.09.2024 che si allega, e quindi un importo di Euro 687,71 
di cui Euro  542,02  per imponibile, Euro 21,68  (contributo previdenziale) ed Euro 
124,01 per Iva al 22%;  

→ che il professionista dott. biogolo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 21/03/1951 – c.f. 
RGGLNI51C21L307U, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 
natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere oggetto d’intervento; 

→ che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum professionale, costituente 
parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti 
del presente provvedimento; 



3 

→ che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 
giugno 2016, è riassunto nell'allegato "Determinazione dei corrispettivi" costituente parte 
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del 
presente provvedimento; 

→ che il costo dell'affidamento ammonta a complessivi Euro 687,71 di cui Euro  542,02  per 
imponibile, Euro 21,68  (contributo previdenziale) ed Euro 124,01 per Iva al 22%; 

 
DATO ATTO che con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 581 del 20.09.2024 con la quale 
è stato affidato il servizio in oggetto al dott. biologo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 
21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo (TE), 
dando atto quanto segue: 

→ del rispetto del principio di rotazione; 
→ che è stato acquisito il CIG B31F01863A tramite il sistema Portale Servizi A.N.AC. - 

Piattaforma Contratti Pubblici presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

→ che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria; 

→ che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

→ che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva;  

→ per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’Amministrazione;  

→ che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, rilasciato il 15.07.2024 ed acquisito 
agli atti dell’Ente al prot. 4851 rilasciato dall’ E.N.P.A.B., che si allega, il summenzionato 
professionista risulta IN REGOLA; 

→ la stipulazione del contratto avverrà mediante la sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario; 

 
VISTO che il suddetto professionista ha espletato l’incarico come da documentazione agli atti 
dell’Ente; 
 
VISTA la fattura n. 3/24 del 03-12-2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 03-12-24 al n. 8114, 
dell’importo complessivo di Euro 563,70 esente Iva, rimessa per la liquidazione del servizio epletato 
dal professionista incaricato dott. biologo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 21/03/1951 – 
c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo (TE),, ritenuto 
opportune provvedere alla sua liquidazione;  
 
VISTA la comunicazione dal professionista dott. biologo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) 
il 21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo 
(TE), con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa 
relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti 
tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. IT09C0542476930000040051078; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle suddette fatture; 
 
ACCERTATO: 



4 

→ la regolarità contributiva del professionista dott. biologo RUGGIERI LINO nato a 
Tortoreto (TE) il 21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada 
Ponticelli – 64100 – Teramo (TE), come risulta dal certificato di regolarità contributiva 
rilasciato da rilasciato il 15.07.2024 ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 4851 rilasciato dall’ 
E.N.P.A.B., che si allega, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

→ che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 
B31F01863A; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina della Dott.ssa Katia 
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);  
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021; 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
DETERMINA 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
di APPROVARE la fattura n. 3/24 del 03-12-2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 03-12-24 
al n. 8114, dell’importo complessivo di Euro 563,70 esente Iva, rimessa per la liquidazione del 
servizio epletato dal professionista incaricato dott. biologo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto 
(TE) il 21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – 
Teramo (TE), ritenuto opportune provvedere alla sua liquidazione;  
 
di LIQUIDARE la fattura n. 3/24 del 03-12-2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 03-12-24 al 
n. 8114, dell’importo complessivo di Euro 563,70 esente Iva, rimessa per la liquidazione del servizio 
epletato dal professionista incaricato dott. biologo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 
21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo 
(TE); 
 
di LIQUIDARE a saldo la somma complessiva di Euro 563,70 a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ Codice 
Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

RUGGIERI LINO  
Contrada Ponticelli – 64100 – 
Teramo (TE) 

 
3/24 

 
03-12-2024 

 
€ 563,70 

 
€ 0,00 

 
IBAN: 
IT09C0542476930000040051078 



5 

  
Totale 

 

 
€ 563,70 

 
€ 0,00 

 

 
di PAGARE l’imponibile e contributo cassa pari ad Euro 563,70 al professionista dott. biologo 
RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con studio in 
Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo (TE); 
 
di IMPUTARE la spesa di Euro 563,70 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

     
     

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

750/1  
SPESE PER INCARICHI E 

CONSULENZE - codice 04.07-
1.03.02.10.001 

 
€ 563,70 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 
 

231/2024   COMUNALE  

 
 
di AZZERARE l’imp. 231/2024 sul cap. 750/1; 
 
di DARE ATTO che il pagamento dell’imponibile pari ad Euro 563,70 al professionista dott. 
biologo RUGGIERI LINO nato a Tortoreto (TE) il 21/03/1951 – c.f. RGGLNI51C21L307U, con 
studio in Contrada Ponticelli – 64100 – Teramo (TE), avverrà tramite bonifico bancario da 
accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. IT09C0542476930000040051078, quale conto 
dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136; 
 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: B31F01863A; 
 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 

Liquidazione N.   751 del 13-12-2024 
Su Impegno N.   231 del 27-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    581 DETERMINAZIONE del 20-09-2024 avente per 
oggetto Decisione a contrarre per laffidamento, ai sensi dellart. 50 c. 1 lett.b), dei SERVIZI TECNICI per lo  SCREENING DI 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (V.INC.A.) IN MERITO ALLINTERVENTO denominato I SENTIERI DELLA VALLE 
affidamento dott. Lino Ruggieri 
CIG B31F01863A 
5° livello 04.07-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        750 / Articolo     1 
SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE 
Causale Decisione a contrarre per laffidamento, ai sensi dellart. 50 c. 1 lett.b), dei SERVIZI TECNICI per lo  

SCREENING DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (V.INC.A.) IN MERITO ALLINTERVENTO 
denominato I SENTIERI DELLA VALLE affidamento dott. Lino Ruggieri 

Importo Euro 563,70 
Beneficiario      2195  RUGGIERI LINO 
Quietanza IBAN - IT09C0542476930000040051078  IBAN IT09C0542476930000040051078 

 



6 

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 
     2195 RUGGIERI 
LINO 

IT09C05424769300
00040051078  

FPA 3/24 del 03-12-
2024 

563,70 563,70 B31F01863A 02-01-2025 

 Ritenute documento 
 RITENUTA MINIMI FORFETTARI        %  
 Totale ritenute documento     

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


